АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОЗНАМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.07.2024 г.                                                                                              № 13
О результатах оценки эффективности налоговых расходов

Краснознаменского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области за 2023 год

В целях повышения результативности реализации налоговой политики в Краснознаменском сельском поселении Москаленского муниципального района Омской области, в соответствии с постановлением Администрации Краснознаменского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области от 06.07.2020 г. № 34 «Об утверждении Порядка оценки налоговых расходов Краснознаменского сельского поселения  Москаленского муниципального района Омской области»,
Постановляю:

1. Утвердить отчет об оценке эффективности налоговых расходов Краснознаменского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области за 2023 год согласно приложению  к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Краснознаменского
сельского поселения                                                                    А.А.Журавлев
Приложение

к постановлению главы
Краснознаменского сельского поселения

от 30.07.2024 № 13
Оценка  эффективности налоговых расходов Краснознаменского сельского поселения Москаленского муниципального района
Омской области за 2023год

      На основании постановлений главы администрации Краснознаменского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области от 24.12.2020 года № 62 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Краснознаменского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области» и «Порядка проведения оценки налоговых расходов Краснознаменского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области» от 06.07.2020 г. № 34, постановления главы администрации Краснознаменского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области от 01.03.2021  № 14 «Об утверждении Правил формирования информации о нормативных, целевых и фискальных характеристиках налоговых расходов Краснознаменского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области», в целях повышения результативности и эффективности управления средствами бюджета Краснознаменского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области проведена оценка бюджетной и  социальной эффективности  предоставляемых налоговых расходов за 2023 год.
 Оценка эффективности предоставляемых налоговых расходов  проводится по земельному налогу.

Данная оценка проводиться  на основании данных отчетов о налоговой базе и структуре начислений  по местным налогам форма № 5-МН (утверждено приказом ФНС России от 18.11.2020  № ЕД-7-1/832@).

        Согласно решению Совета Краснознаменского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области    от 26.11.2019 г.                                                                 № 31 «Об установлении на территории Краснознаменского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области земельного налога» (в редакции: Решение №56 от 27.11.2020 г., Решение №20 от 23.04.2021г., Решение №22 от 27.09.2022 г., Решение №18 от 05.07.2023 г.):
 От уплаты земельного налога полностью освобождаются (см. таблица № 4):

1) налогоплательщики в отношении земельных участков, занятых автомобильными дорогами общего пользования местного значения в границах Краснознаменского сельского поселения;

2) учреждения образования, молодежной политики, культуры, физической культуры и спорта;

3) органы местного самоуправления Москаленского муниципального района Омской области.
В 2023 году по Краснознаменскому сельскому поселению Москаленского муниципального района Омской области льгота по освобождению от уплаты земельного налога была предоставлена юридическим лицам - количество налогоплательщиков - 2 единицы, сумма налога, не поступившая в бюджет в связи с предоставлением налогоплательщикам льгот (вычетов) по налогу, установленных в соответствии с п.2 ст.387 НК РФ нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований, составила 160,0 тыс. руб.;

Физическим лицам льготы по земельному налогу, установленные в соответствии с п.2 ст.387 НК РФ нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований, не предоставлялись.
Оценка эффективности  налоговых расходов  осуществляется Администрацией Москаленского городского поселения  и включает:

- предоставление налоговых льгот (таблица №1);

- оценку объемов налоговых расходов (таблица №2);

- динамику налоговых льгот и поступлений налоговых и неналоговых доходов  за 2022-2026 годы  (таблица № 3);

- оценку эффективности налоговых расходов.

Оценка эффективности налоговых расходов включает:

- оценку целесообразности налоговых расходов;

- оценку результативности налоговых расходов.

Таблица №1

	Наименование показателей
	Сумма льготы в 2022 году (факт)тыс.руб.
	Сумма льготы в  2023 году (оценка)тыс.руб.
	Сумма льготы в  2024 году (прогноз)тыс.руб.
	Сумма льготы в  2025 году (прогноз)тыс.руб.
	Сумма льготы в  2026 году (прогноз)тыс.руб

	1. Органы местного самоуправления – в отношении земельных участков, отнесенных к муниципальной собственности (поселений, района), а также, предоставленных для обеспечения их деятельности
	157,00
	160,00
	160,00
	160,00
	160,00

	Итого сумма льгот по земельному налогу:
	157,00
	160,00
	160,00
	160,00
	160,00

Оценка объемов налоговых расходов

Изменения налоговых льгот, предоставленных в соответствии с муниципальными нормативными правовыми актами, за 2022-2026 годы представлены в таблице №2.

Таблица №2

	Наименование
	Факт

2022 г.
	Факт

2023 г.
	Прогноз 2024 г.
	Прогноз 2025 г.
	Прогноз 2026 г.

	Фактическое поступление земельного налога в  бюджет  поселения  (тыс. руб.)
	434,32
	387,7
	382,0
	382,0
	382,0

	Сумма льгот, предоставленных в соответствии с муниципальными нормативными правовыми актами (тыс. руб.)
	157,0
	160,0

	160,0
	160,0
	160,0

	Удельный вес льгот в доходах бюджета муниципального образования  от земельного налога (%)
	36,15
	41,3
	41,9
	41,9
	41,9

Динамика налоговых льгот и поступлений налоговых и неналоговых доходов  за 2022-2026 годы  таблица № 3

  Таблица №3

	Наименование
	2022 г.
	2023 г.
	2024 (прогноз)
	2025 г.

(прогноз)
	2026 г.

(прогноз)

	Сумма льгот, предоставленных в соответствии с муниципальными нормативными правовыми актами (тыс. руб.)
	157,0
	160,0

	160,0
	160,0
	160,0

	Налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального образования тыс.руб.
	1947,18
	2168,0
	2130,0
	2130,0
	2130,0

	Удельный вес льгот в налоговых и неналоговых доходах бюджета муниципального образования, (%)
	8,06
	7,4
	7,5
	7,5
	7,5

Оценка  эффективности налоговых расходов

     Предоставление льготы по земельному налогу органу местного самоуправления и муниципальным учреждениям поселения, обеспечивающим выполнение функциональных задач в интересах населения поселения, ведет к снижению налоговой нагрузки на учреждения, финансируемые за счет средств местного и районного бюджетов, способствует экономии бюджетных средств. Социальным эффектом от предоставленной льготы служат стабильность работы бюджетных учреждений, возможность увеличения их расходов по социально-значимым направлениям. Таким образом, налоговые льготы, предоставленные муниципальным учреждениям, финансируемым из бюджета муниципального образования и бюджета области, имеют высокую экономическую и общественную эффективность.

       Льготы по налогу на имущество физических лиц установлены в соответствии с федеральным законодательством РФ. Дополнительные льготы органами местного самоуправления не предоставлялись.

ВЫВОД: Предоставление налоговых расходов  признать эффективным.

	 Перечень налоговых расходов Краснознаменского сельского поселения

Москаленского муниципального района Омской области в 2023 году
таблица №  4

	№

п/п
	Наименование налогового расхода
	Реквизиты нормативного правового акта Краснознаменского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области, устанавливающего налоговую льготу освобождение и иную преференцию (в том числе пониженные, дифференцированные налоговые ставки) по налогам
	Наименование исполнителя налогового расхода
	Наименование и цели муниципальной программы или направления деятельности, не относящиеся к муниципальным программам и соответствующие целям и приоритетам социально-экономической политики Краснознаменского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области

	1
	2
	3
	4
	5

	Земельный налог

	1
	Полное освобождение от уплаты - предоставляется налогоплательщики в отношении земельных участков, занятых автомобильными дорогами общего пользования местного значения в границах Краснознаменского сельского поселения;
	  Решение Совета Краснознаменского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области    от 26.11.2019г.  № 31 «Об установлении на территории Краснознаменского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области земельного налога»  (в редакции: Решение №56 от 27.11.2020г, Решение №20 от 23.04.2021г., Решение №22 от 27.09.2022 г., Решение №18 от 05.07.2023 г.))
	Администрация Краснознаменского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области
	Экономия бюджетных средств, выделяемых на прямое финансирование выполнения социальных задач, сокращение встречных финансовых потоков

	2
	Полное освобождение от уплаты – предоставляется учреждениям образования, молодежной политики, культуры, физической культуры и спорта.

	Решение Совета Краснознаменского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области    от 26.11.2019г.  № 31 «Об установлении на территории Краснознаменского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области земельного налога»  (в редакции: Решение №56 от 27.11.2020г, Решение №20 от 23.04.2021г., Решение №22 от 27.09.2022 г., Решение №18 от 05.07.2023 г.))
	Администрация Краснознаменского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области
	Экономия бюджетных средств, выделяемых на прямое финансирование выполнения социальных задач, сокращение встречных финансовых потоков

	3
	Полное освобождение от уплаты - предоставляется  органам местного самоуправления Москаленского муниципального района Омской области
	Решение Совета Краснознаменского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области    от 26.11.2019г.  № 31 «Об установлении на территории Краснознаменского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области земельного налога»  (в редакции: Решение №56 от 27.11.2020г, Решение №20 от 23.04.2021г., Решение №22 от 27.09.2022 г., Решение №18 от 05.07.2023 г.))
	Администрация Краснознаменского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области
	Экономия бюджетных средств, выделяемых на прямое финансирование выполнения социальных задач, сокращение встречных финансовых потоков